
                                         
 
 

Det.36/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

LIGHT LUNCH E NETWORKING COCKTAIL PER UNA MISSIONE 

IMPRENDITORIALE IL 16 APRILE 2024 IN OCCASIONE DI VINITALY 

2024 NELL’AMBITO DEL PROGETTO FRIEND EUROPE 2022-2025 - 

ENTERPRISE EUROPE NETWORK 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CUP C39J22001990009 
CIG B0E1A83EB2 
 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
 

PREMESSO 
 
 
• che Unioncamere del Veneto – Eurosportello è coordinatore del progetto “Friend 

Europe 2022-2025" rif. 101075066 approvato nell’ambito del programma SMP; 
 

• che nell’ambito del progetto Unioncamere del Veneto ha, tra i suoi compiti, 
l’organizzazione di missioni imprenditoriali a beneficio delle imprese del territorio 
veneto; 

 
• che dal 14 al 17 aprile 2024 si terrà a Verona presso Veronafiere, Viale del 

Lavoro 8 - 37135 Verona – Italia, la rinomata fiera internazionale del settore 
vitivinicolo Vinitaly 2024; 

 
• che il settore è strategico per le imprese del territorio veneto e che, dunque, ai 

fini del raggiungimento degli obiettivi progettuali, verrà organizzata una 
missione imprenditoriale con buyer esteri presso la fiera il giorno 16 aprile 
2024; 

 
• che in considerazione della natura dell’evento, al quale saranno presenti circa 

40 partecipanti, si rende necessario allestire un servizio di light lunch e 
networking cocktail per il giorno 16 aprile 2024; 

 
• che si rende necessaria l’individuazione di un operatore economico per la 

fornitura di tale servizio, comprensivo del relativo trasporto del materiale, 
consegna ed allestimento presso la sede di cui sopra;   

 
• che l’organizzatore dell’evento fieristico, Veronafiere s.p.a., ha autorizzato un 

unico operatore economico a svolgere il servizio summenzionato all’interno dei 
propri spazi espositivi, individuato nella società Cardinali Banqueting Srl, Via 
Garofoli, 307 – 37057 San Giovanni Lupatoto (VR) Cf e P.IVA 01797100235 

 
 
 



CONSIDERATO  
 

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12, è efficace dal 1o luglio 2023; 
• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
• che a decorrere dal 1o gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni 
di cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e 
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 

• che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 19 marzo 2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4181569) con la società Cardinali Banqueting Srl, via 
Garofoli, 307, 37057 San Giovanni Lupatoto (VR), P.IVA 01797100235 per un 
importo massimo di euro 2.600 oltre iva; 
• che in data 22 marzo 2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico 
invitato una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 2.600 
oltre iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 
• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
 
 

VISTI 
 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 
 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

 
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 



• l’ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario 
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo; 

 
• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 

attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 
94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023; 
 

  
DETERMINA 

 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di light lunch e networking cocktail per la 
giornata del 16 aprile 2024, alla società Cardinali Banqueting Srl, Via 
Garofoli, 307 – 37057 San Giovanni Lupatoto (VR), Cf e P.IVA 01797100235, 
stabilendo sin d’ora che il prezzo del servizio sia pari ad € 2.600, IVA 
esclusa, ed ogni altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 

https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3 Attività finanziate con altri 
contributi - Progettualità a valere sul progetto Friend Europe 2022-2025 
CUP: C39J22001990009. 
 

 
Venezia, lì 26 marzo 2024 
 
 
IL DIRETTORE OPERATIVO 
Dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/RC/GG 

 
 
 


		2024-03-26T17:40:16+0100
	VALENTINA MONTESARCHIO




